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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
Assessoria de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 12406/2020/ASPAR/AEAI/MCTIC
Brasilia, 30 de margo de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 63/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em atencdo ao Oficio 128SEC/RI/E/n? 1050, de 04 de marco de 2020, que trata do
Requerimento de Informagdo n? 63, de 2020, de autoria do Deputado Roberto Pessoa, encaminho as
informagdes requisitadas acerca das medidas para privatizacdo da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos.

Aludidas informacgdes figuram consubstanciadas no Oficio N2 13439722/2020 -
PRESIDENCIA, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Atenciosamente,

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado

@%g Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciéncia,

e | Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, em 30/03/2020, as 19:58 (horério oficial de Brasilia), com
| eletronica ) fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

f A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
informando o cédigo verificador 5342184 e o cédigo CRC ELD54D9E.

Referéncia: Processo n2 01250.006752/2020-57 SEIn? 5342184
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Presidéncia

Offcio N2 13439722/2020 - PRESIDENCIA

Ao Senhor

MARCOS CESAR PONTES

Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicacgoes
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 42 andar, Sala 489

70067-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informag&o n? 63/2020
Referéncia: Processo n2 53180.007302/2020-56

Senhor Ministro,

Reporto-me ao Oficio n° 9872/2020/CGEM/SUV/SEXEC/MCTIC, encaminhado aos Correios com
solicitagdo de subsidios a essa Pasta, para atendimento ao Requerimento de Informagao n°® 63/2020, de
autoria do deputado Roberto Pessoa, cuja ementa versa “acerca das medidas para privatizag¢do da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos".

Cumpre-me informar que a matéria foi submetida a analise das areas técnicas, cujas respostas foram
consolidadas na ordem dos questionamentos consignados na aludida proposi¢ao, quais sejam:

Qual o objetivo do encerramento das atividades do Banco Postal em
quase quatro mil cidades?

RESPOSTA:

O Banco Postal surgiu com o objetivo de atender, principalmente, ao publico de baixa
renda desprovido de atendimento bancario. Nesse sentido, os Correios iniciaram a prestacdo do
servico de correspondente bancario, em 2002, em parceria com o Banco Bradesco S.A., atuando
como instituicado complementar ao sistema financeiro, caracterizando-se pela utilizacdo de sua Rede
de Atendimento para disponibilizar tais servicos em todo o territério nacional.

Em 2012, a Empresa comegou a operar com o Banco do Brasil S.A. - BB a captacdo de
propostas de abertura de contas e de crédito, de saques, de depdsitos, de consultas e de
recebimento de contas.

O mercado concorrencial do Banco Postal tem crescido exponencialmente, a exemplo
da proliferagdo das instituicdes de pagamento, das fintechs e dos correspondentes de instituicGes
financeiras, proporcionando ao cidaddo novas formas de acesso aos servicos bancarios. Os bancos
digitais tém incentivado a migragdo do atendimento convencional para o uso de tecnologias,
oferecendo aos clientes maior comodidade e visando a reducgdo de seus custos operacionais. Esses e
outros fatores, sobretudo o custo elevado para a operacionalizagdo do servigo e 0 aumento de agdes
judiciais envolvendo o negdcio Banco Postal, impactaram negativamente a sustentabilidade do
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modelo existente, o que levou esta Estatal a avaliar outros padrdes, sendo que, ap6s a conclusao das
analises, n3o se vislumbrou um tipo viavel, decidindo-se, dessa forma, pelo encerramento do
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contrato com o BB, cuja vigéncia expirou-se em 15.12.2018.

3.500,00; e

Esta Empresa permanece a disposigdo para prestar quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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. Qual o niumero de servidores, funciondrios comissionados e
terceirizados da referida empresa?
RESPOSTA:
. REMUNERAGAO
PUBLICO CARGO QUANTIDADE . ¢
(média)
Assessor ; 8 RS 20.388,19
Especial
Administracdo e Fiscal 11 RS 6.066,98
Conselheiro s
Auditoria 3 RS 10.930,80
Analista de Correios 5.097 RS 11.440,47
Empregado Técnico de Correios 3.380 RS 7.254,28
(quadro S -
préprio) Agente de Correios 90.589 R$ 3.662,95
(*) SESMT 270 RS 5.499,34
Jovem Aprendiz - 3.359 RS 502,97
Requisitados - 8 RS 26.732,56
TOTAL 102.725 -

O quantitativo de empregados dos Correios totaliza 99.336.

(*) Empregados da area do Servigo Especializado em Engenharia de Seguranga e em Medicina do
Trabalho.

» M3o de Obra Tempordria - MOT: Quantidade 439, Remuneragdo Media: RS 5.600,00;

» Execucdo Indireta de Servicos — EIS: Quantidade 3.752, Remuneragao Média RS

» Empregados Terceirizados: Quantidade 8.313, Remuneracdo Média RS 2.224,74.

Qual o remuneracdo média de cada categoria dos funciondrios

supracitados no item b?

RESPOSTA:

Respondida na alinea "b".

Qual o valor do lucro obtido pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos nos tltimos cinco anos?

RESPOSTA:
EXERCICIO RESULTADO - LUCRO/PREIUIZO (RS
milhdes)
2014 20
2015 -2.121
2016 -1.490
2017 "
2018 161 _

E oportuno destacar que o Balango Patrimonial, exercicio 2019, ainda ndo foi fechado,
razdo pela qual se torna prejudicada a disponibilizagdo da informagdo relativa ao mencionado ano.
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Respeitosamente,

FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO
Presidente

§W4mwmuww., S—

Documento assinado eletronicamente por Floriano Peixoto Vieira Neto, Presidente, em 26/03/2020,

as 16:59, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,
| de 8 de outubro de 2015.

o
.~' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e I . R .

L= https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 13439722

;:‘ e o cédigo CRC 807C7D10.
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